
    UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SGDĐT Long  An, ngày        tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 - Năm 2024 

  Thực hiện Kế hoạch số 805/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh 
Long An về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 
2024 trên địa bàn tỉnh Long An, Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày 
Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 - 

Năm 2024 nhằm lan tỏa, tạo sự hưởng ứng sâu rộng trên toàn tỉnh Long An; 
khẳng định vai trò quan trọng, phát huy giá trị của Sách, của Văn hóa đọc; nâng 
cao nhận thức của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ 
trẻ về ý nghĩa của việc học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; góp phần nâng 
cao đời sống văn hóa, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của 
người Việt Nam.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, 
lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có những đóng 
góp cho phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Góp phần nâng cao nhận thức của cả ngành Giáo dục, đặc biệt là học 
sinh, học viên, sinh viên về mục đích, ý nghĩa của việc học tập suốt đời, xây 
dựng xã hội học tập trong các thư viện cơ sở giáo dục.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cơ sở giáo dục, 
cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách 
trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập. 

2. Yêu cầu
- Các hoạt động phải được tổ chức đồng bộ, phù hợp với thực tế của tỉnh, 

ngành, địa phương và đơn vị. Hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả; kết hợp 
với các hoạt động và sự kiện khác của ngành Giáo dục.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động Ngày Sách và 
Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 theo hướng đa dạng, phong phú.

II. THỜI GIAN, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
1. Thời gian
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Tập trung từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/5/2024. Tùy tình hình điều 
kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị có thể tổ chức các hoạt động hưởng ứng từ đầu 
tháng 4/2024.

- Treo băng rôn tuyên truyền: hoàn thành trước ngày 01/4/2024.
- Tổ chức trưng bày sách, xếp sách nghệ thuật, trang hoàng phục vụ đọc 

sách tại thư viện cơ sở giáo dục: từ ngày 15/4/2024 đến ngày 25/4/2024.
- Trao tặng sách: Hoàn thành trước ngày 21/4/2024.

2. Chủ đề
Thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách 

hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”.
3. Khẩu hiệu tuyên truyền
- Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4!
- Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4!
- Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!
- Sách: Nhận thức – Đổi mới – Sáng tạo!
III. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC
Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 tập 

trung vào các hoạt động chính sau đây:
1. Họat động tuyên truyền
- Phổ biến tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, 

người lao động, học sinh, học viên, sinh viên nội dung của Kế hoạch số 805/KH-
UBND ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh Long An về việc tổ chức Ngày Sách và 
Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Long An (đính 
kèm).

- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên 
tham gia hưởng ứng, chia sẻ thông tin trang sách trực tuyến tại địa chỉ: 
https://book365.vn để phục vụ nghiên cứu, truy cập, học tập và tạo thói quen 
đọc sách.

- Tập trung vào các hình thức như: Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông 
tin điện tử; truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức mít-tinh hưởng ứng Ngày  
Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

- Tuyên truyền. vận động, khuyến khích cán bộ, nhà giáo, người lao động, 
người học tham gia các câu lạc bộ đọc sách với nhiều hình thức hoạt động đa 
dạng như sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube...) để tổ chức các hoạt động 
của câu lạc bộ.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

https://book365.vn/
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- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm; tổ chức lồng ghép hoạt động 
hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam kết hợp với các hoạt động khác 
của nhà trường.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực 
tuyến; kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên, thông tin thông qua việc đọc.

- Bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quản lý vận hành thư 
viện cho cán bộ thư viện trường học.

- Tiếp tục hưởng ứng, tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên tham gia cuộc 
thi “Đại sứ văn hoá đọc năm 2024” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Các cơ sở giáo dục đại học phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục 
thường xuyên, cơ sở giáo dục phổ thông trong việc xây dựng, kết nối, chia sẻ tài 
nguyên giáo dục mở đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên, suốt đời của cán 
bộ, giáo viên,học sinh, sinh viên và người dân trong cộng đồng.

- Phát động phong trào đọc sách tới toàn thể cán bộ, nhà giáo, người lao 
động, người học trong đơn vị, tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng tìm 
kiếm thông tin và kỹ năng đọc, chọn sách cho phù hợp với với tâm lí lứa tuổi, phù 
hợp với mục tiêu giáo dục bằng nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với tình hình 
thực tiễn.

- Khuyến khích phụ huynh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách 
điện tử,...); hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử 
để truy cập internet và tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

- Tổ chức thi tìm hiểu về sách hoặc tổ chức 01 buổi tuyên truyền, nói 
chuyện về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam...

- Tổ chức cho cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học tham gia đọc 
sách tại hệ thống thư viện, trụ sở và cửa hàng của doanh nghiệp, Điểm Bưu điện 
- Văn hóa xã.

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây 
dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và 
trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học.

- Phát động phong trào quyên góp sách cho các em học sinh khó khăn, 
phong trào đọc sách trong nhà trường; tổ chức câu lạc bộ đọc sách trong học 
sinh, sinh viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các phòng Sở GD&ĐT phối hợp với phòng GDTrH chỉ đạo các đơn 

vị tích cực tổ chức thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 
năm 2024 đảm bảo đúng thời gian. 

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố
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- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện Ngày Sách và Văn hóa 
đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các hoạt động cụ thể, 
thiết thực diễn ra trong Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 
2024.

- Chỉ đạo các Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Học tập cộng đồng tuyên 
truyền rộng rãi đến công chức, viên chức, người lao động về Ngày Sách và Văn 
hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024; đa dạng hình thức tuyên truyền. 

3. Các cơ sở giáo dục
- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền, đưa tin, bài về các 

hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

lần thứ 3 năm 2024 phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.
- Khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu nhi, từ đó 

khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói 
quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, một yếu tố quan trọng góp phần phát 
triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

4. Chế độ thông tin, báo cáo
Kết thúc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024, các 

đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT (qua Phòng Giáo dục trung 
học) trước ngày 02/5/2024 (theo mẫu đính kèm). 

Địa chỉ: Phòng GDTrH, Sở GD&ĐT Long An, số 411, Quốc lộ 1, Khu 
phố Bình Quân 1, Phường 4, TP Tân An, tỉnh Long An. 

Điện thoại: 0272.3823.498. Email: phonggdtx.solongan@moet.edu.vn.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ 3 năm 2024 của Sở GD&ĐT. Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị 
khẩn trưởng triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận:
- Vụ GDTX -Bộ GD&ĐT (b/c);
- Sở TT&TT (p/h chỉ đạo);
- Sở VH, TT&DL (p/h chỉ đạo);                                                   
- GĐ, các PGĐ;    
- Các phòng Sở;
- P.GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Các trường, TT trực thuộc Sở.
- Lưu: VT, P.GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

                        

mailto:phonggdtx.solongan@moet.edu.vn
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UBND …
………
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

---------------
Số:         /BC-….. ............, ngày.....tháng 4 năm 2024

 
BÁO CÁO 

Về việc tổ chức thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 
năm 2024

I. Công tác chỉ đạo
II. Kết quả cụ thể
1. Các hoạt động đã thực hiện nhằm hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 
Nam lần thứ 3 năm 2024.
a. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền
b. Các nội dung hoạt động (số cuộc, số lớp, số lượt người dự …)
c. Kinh phí
2. Những thuận lợi và khó khăn
3. Các hình ảnh, tư liệu đính kèm
III. Kế hoạch tiếp theo nhằm hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam  
IV. Đề xuất, kiến nghị

 Nơi nhận:
- P.GDTrH Sở GD&ĐT;
- ….
- Lưu: VT,

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
 

MẪU BC
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